台教办〔2020〕81号
关于举行台山市2020年秋季初中语文等四个
学科优质课例（说播课）比赛的通知
各中心学校、初中及完全中学：

为贯彻落实《江门市教育局关于印发江门市深化中小学课堂教学改革行动计划的通知》，全力推进全市中小学课堂教学改革，及时总结交流课堂改革成果与经验。经研究，决定举行台山市2020年秋季初中语文、地理、化学、生物等四个学科的优质课例（说播课）展评活动。现将有关事项通知如下：

一、组织形式

本次活动由各教育集团组织，在教师广泛参加的基础上，通过选拔推荐本集团优胜教师参加全市展评活动。全市展评活动由市教师发展中心统一组织，邀请市骨干教师担任评委。

二、展评安排

	展评学科
	展评时间
	星期
	展评地点
	联系人
	电话
	现场观摩人员

	初中语文
	10月28日
	三
	新宁中学
	段丽华
	5553715
	每个集团

派3—5名教师

	初中生物
	10月28日
	三
	培正中学
	伍美霞
	5553715
	每个集团

派3—5名教师

	初中化学
	10月28日
	三
	培正中学
	杨胜康
	5552397
	每个集团

派3—5名教师

	初中地理
	10月29日
	四
	新宁中学
	朱秀珠
	5524557
	每个集团

派3—5名教师

三、参评人员

（一）参加展评活动教师条件：

1.1981年7月9日后出生，且在2018年7月9日前正式入职初中教学，到2021年7月9日满3年教龄。

2.具备相应教师资格的在岗专任教师（含民办学校教师）。

3.近五年已获得江门市优质课例展评或教师教学能力大赛二等奖或以上的教师暂不参加比赛。

（二）推荐参加全市展评活动选手名额：

	教育集团
	选送名额

	新宁中学教育集团
	2

	广州大学台山附属中学教育集团
	2

	学业初级中学教育集团
	2

	武溪中学教育集团
	2

	海宴中学教育集团
	2

注明：各集团选送的教师须按次序排列，并连同说播课录像材料于10月23日前报送给学科教研员，排名第一的将参加全市的展评活动。
四、展评内容
	科目
	语文
	地理
	生物
	化学

	展评内容
	统一要求：红色经典名著导读——在《红星闪耀中国》和《钢铁是怎样炼成的》中选一篇来做红色经典名著导读说播课。
	自选
	自选
	自选

五、评奖方法

本次活动设一等奖、二等奖，并颁发获奖证书。按江门市相关文件要求择优选派教师参加江门市优质课例（说播课）展评活动。

六、其他事项

1.本次活动是贯彻落实《江门市教育局关于印发江门市深化中小学课堂教学改革行动计划的通知》精神，全面推进全市中学课堂教学改革的重要活动，请各单位认真组织相关教师参加学习。

2.参与活动人员的交通费和差旅费由派出单位按照差旅费标准报销。

附件：1.江门市中小学优质课例（说播课）展评活动相关要求
2.江门市中小学优质课例（说播课）展评评分表
台山市教育局
2020年10月16日

公开方式：主动公开
附件1
江门市中小学优质课例（说播课）展评活动相关要求
	比赛内容
	形式与要求
	评分要点

	说课者用自己的语言和自己上过的一节真实的课的教学实录描述教学过程。
	一、比赛前期准备：

赛前一个月公布说播课的所属学科课程领域或单元内容，赛前两周公布具体的说播课的课题。

（目的：①盘活学校科组及各市区教研力量，组成教研共同体，激发团队意识，达到人人参与的卷入式教研活动的目的；②对比赛规定的课程领域或单元内容从“1位教师→1所学校→1个区域→1个团队”，深刻体验集体备课中个体差异、区域差异的思维碰撞，体会从观念到行为的全面更新，促使高质量的集体备课真正发生，产生“赛出一群人”的比赛效应。）

二、比赛流程要求：

1.每位选手18分钟，包括①说播课展示15分钟，②答辩3分钟。
2.“播”的时间不少于8分钟，不多于12分钟。详略得当，重点突出，可以边说边播。说教学设计、说教学过程、说教学特色等。
3.录像必须是自己上的同一节真实课的同步实录，不能多节课剪辑。
4.录像中包含教师基本功展示，有口令，有讲解，有示范，有组织教学。
5.教学的主要环节都要有视频片段。
6.中小学说播课现场要有手写板书环节。
7.答辩内容
（1）必答题一道：由评委从已准备的若干道题中抽取一道题作为必答题。
（2）随机追问：评委根据选手现场展示和必答情况，在时间允许的情况下随机追问1-2个问题，提问内容现场生成。
（3）答辩人个人气质风度和综合素质展示情况。
8.未完成展示活动的选手不得观摩其他选手展示。
	主要从教学理念与教师素养、教材解读与处理、学情分析与教学思路、教学过程与效果、现场答辩表现等方面进行评分，既关注理论，又重视实践。

附件2

江门市中小学优质课例（说播课）展评评分表
	选手编号

	说播课课题

	项目
	赋分
	评分要点
	评分

	教材解读与

处理
	15
	结合课程标准，把握教材的编排体系、主要特点，挖掘学科的育人价值。

能将编者意图与核心素养的要求及学生实际有机结合。

创造性地利用、开发教育资源并整合教学内容，有大教材观。

教学重点、难点把握准确，教学目标定位得当，与学生心智相适应。

	学情分析与

教学思路
	15
	科学分析学生的年龄特点、学习能力、学习困难等。

具体而准确分析学生已有的知识经验和认知基础。

围绕学科核心素养，教学思路清晰合理。
有合适的教育理念和科学的理论支撑。

	教学过程与

效果
	35
	教学设计切合实际、主次分明，真正落实教学目标。
教学策略应用得当，教学重、难点突破的过程设计合理。
注重基于情境、问题导向的互动式、启发式、探究式、体验式等课堂教学，追求课堂学习的真实性和课堂教学的实效性。

体现学生主体作用的发挥，学生有积极参与学习活动的机会。
体现教师主导作用的发挥。
练习题（或幼儿操作练习）、作业设计合理，层次分明。
多媒体运用得当，板书设计简洁创新。

	教学理念与

教师素养

	20
	教学理念先进、科学，符合课程标准，反映学科前沿。

教态自然，语言准确、生动、精炼。
叙述过程角色定位准确、转换自如。
教师思维反应快、知识储备足、教学机智好，能恰当引导学生发展。
媒体操作熟练，书写规范、工整、美观。
说播课时间分配得当、有创新表现。

	答辩与

综合素质
	15
	答辩时有眼神交流，现场表现自信。

能冷静、迅速回应评委所提问题。

表述条理清晰、有逻辑感，在规定时间内完成陈述。

能运用正确的新时代教育观、学科核心素养知识、理论分析实践问题。

对学科核心素养有个人独特见解及有价值的实践感悟。

	评委签名:
	亮点与不足

	总分

PAGE
- 6 -